湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2015〕7号

关于开展“三八”国际妇女节105周年
纪念活动的通知

各市州妇联、省直妇工委:

2015年是“三八”国际妇女节105周年，是我国正式提出男女平等基本国策20周年，也是贯彻落实省十二次妇代会精神的开局之年。组织开展好节日期间的系列纪念活动,对于大力宣传男女平等基本国策，充分展示在党的领导下妇女事业取得的成就，团结引领全省广大妇女为全面建成小康社会、全面深化改革、全面推进依法治省作出新贡献，具有十分重要的意义。现就纪念活动有关要求通知如下。

一、明确主题，掀起宣传热潮

以纪念我国正式提出男女平等基本国策20周年为主题，以“三八”国际妇女节为节点，上下联动，多措并举，推进男女平等基本国策宣传进党校、进高校、进机关、进社区、进乡村，促进全社会形成贯彻落实男女平等基本国策，关心支持妇女发展的良好氛围。争取宣传部门重视支持，在主流媒体上运用多种方式，宣传我国贯彻落实基本国策、促进妇女事业发展取得的巨大成就。充分发挥妇联系统舆论阵地作用,运用网络及微博、微信等新媒体平台，宣传妇联组织积极推动男女平等基本国策实施的经验成就。精心制作公益广告和宣传品，在电视、网络等媒体展示播放，在街头、社区和妇女之家广泛张贴，提高男女平等基本国策的社会知晓率。

二、围绕重点，广泛开展活动

1.组织城乡妇女开展创新创业创优活动。引领广大妇女主动适应经济发展新常态，围绕我省促进“三量齐升”、“四化两型”等重大战略部署，进一步深化“巾帼建功行动”，在妇女中唱响“巾帼建新功、共筑中国梦”的时代旋律。持续开展“春风行动”，面向进城务工妇女、失业失地妇女、女大学生等群体，组织有特色的女性专场招聘活动，帮助就业困难的女性群体实现就业创业。发挥巾帼文明岗、巾帼建功标兵的示范引领作用，组织优秀成功女性深入村镇社区、机关院校，宣讲“四自”精神，传播创业梦想，激发各行各业女性迸发新活力，为促进经济发展和社会和谐稳定作出新贡献。

2.开展普法宣传活动。全国妇联将与地方妇联上下联动，在全国1万个妇女之家开展“巾帼维权·送法到‘家’”联合行动，还将启动维护妇女儿童权益优秀案例征集活动。各级妇联要紧扣这一主题，开展第十六个“三八”妇女维权周活动。依托遍布城乡社区的妇女之家等阵地，组织普法宣讲律师团队，开展“家庭律师进社区”普法讲座，组织法律咨询、法律援助和反家暴、反毒品、反邪教、反传销、反拐卖等宣传活动，普及婚姻家庭、妇女权益保障等法律知识，引导广大妇女和家庭学法尊法守法用法，理性表达合理诉求，依法维护自身权益。

3.全年开展寻找“最美家庭”、“最美创业”和“最美湘女”主题活动。根据全国妇联部署，2月至5月将集中开展寻找“最美家庭”活动。省妇联将同步开展寻找“最美创业”、“最美湘女”活动。要上下联动，发动广大妇女踊跃推荐、积极推选身边的“最美家庭”、“最美创业”和“最美湘女”，集中推出一批在各行各业作出卓著业绩的优秀女性（集体）。要向社会大力宣传展示女性的高尚品质、骄人成就和重要贡献，宣传女性在传承中华美德、承担家庭责任、促进社会和谐中的重要作用，展示新时期女性的精神风貌，形成学习优秀女性、争做优秀女性的良好氛围。

三、注重实效，营造节日氛围

节日期间，各级妇联组织和妇联干部要深入城乡社区，与基层妇女群众一起，共同欢度节日，听取妇女心声，了解妇女需求，组织开展各种关心、慰问和帮扶生活困难的老三八红旗手、老妇代会主任等活动。要充分发挥巾帼志愿者作用，做好对困难女职工、留守妇女儿童、空巢老人等群体的帮扶活动，努力为妇女群众办好事、做实事、解难事，使“三八”国际妇女节真正成为让广大妇女群众深切感受党和政府关怀以及妇联组织温暖的节日。
各市州妇联和省直妇工委开展活动的情况，请及时报省妇联宣传部，邮箱：hnsflxcb@163.com。

湖 南 省 妇 联

                                     2015年2月10日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

报：全国妇联宣传部
发：各市州妇联、省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　          　 2015年2月10日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
4